
  Bando accesso percorsi abilitanti a.a. 24/25 

1 
 

BANDO DI CONCORSO 
 per l’accesso ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e di abilitazione 
dei docenti di posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo grado per l’anno 

accademico 2024/2025 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Mediterranea di Reggio Calabria”; 
VISTO il Regolamento Didattico d’Ateneo; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 10 settembre 2010, n. 249 
recante “Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria 
di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 24 del 31 gennaio 2011; 
VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, recante 
“Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con 
decreto del Ministro dell'Università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; 
VISTA la Legge del 13 luglio 2015, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 14 febbraio 2016, n. 19 “Regolamento recante 
disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 
insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 
22 febbraio 2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e successive modifiche, recante “Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria, 
per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’art. 1, commi 
180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107 e successive modificazioni”; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n. 259 recante “la 
revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente 
della scuola secondaria di primo e secondo grado”; 
VISTA la Legge 33 del 12 aprile 2022, “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a due corsi di 
istruzione superiore”; 
VISTO il D.P.C.M del  4 agosto 2023 recante i contenuti e l’offerta formativa dei percorsi di formazione iniziale 
dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 224 del 
25 settembre 2023; 
VISTE le “Linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione per 
insegnanti per gli anni accademici 2023/2024 e 2024/2025” di ANVUR; 
PRESO atto dell’istituzione del Centro T.A.L. (Teaching and Active Learning) di Ateneo, approvato con delibera 
del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 30/07/2024; 
VISTO il DR n. 431 del 11/12/2024 con cui è stata nominata quale Coordinatrice Scientifica del Centro 
Teaching and Active Learning (T.A.L.) la Prof.ssa Alessandra Priore; 
VISTO il D.R. n. 433 del 11/12/2024 con il quale è stato emanato il Regolamento del Centro (Teaching and 
Active Learning) T.A.L. di Ateneo; 



  Bando accesso percorsi abilitanti a.a. 24/25 

2 
 

VISTI i DD.RR n. 436 del 12/12/2024 e n. 43 del 06/02/2025 con i quali sono stati attivati i percorsi di 
formazione iniziale degli insegnanti, per la scuola secondaria di primo e secondo grado per l’a.a. 2024/2025, 
per le seguenti classi di concorso: 
A008 - Discipline geometriche, architettura, design d'arredamento e scenotecnica 
A037 - Scienze e tecnologie delle costruzioni, tecnologie e tecniche di rappresentazione grafica 
A040 - Scienze e Tecnologie Elettriche ed Elettroniche 
A046 - Scienze Giuridico-Economiche 
A051 - Scienze, Tecnologie e Tecniche Agrarie 
A060 - Tecnologia nella Scuola Secondaria di I Grado 
B020 - Laboratorio Servizio enogastronomia, settore cucina 
B011 - Laboratorio di Scienze e Tecnologie agrarie 
B026 - Laboratorio di Tecnologie del legno  
VISTO il DM n. 148 del 24 febbraio 2025 che detta disposizioni concernenti la quantificazione della riserva 
dei posti e le modalità di accesso ai percorsi universitari e accademici per i soggetti individuati ai sensi dell’art. 
2-bis, comma 2, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59. 
VISTO il DM n. 270 del 19 marzo 2025 con cui il MUR ha accreditato, per l’a.a. 2024/2025 e con le modalità 
di erogazione indicate nell’istanza di accreditamento presentata dall’ Università Mediterranea di Reggio 
Calabria, i percorsi di formazione abilitante iniziale per le seguenti classi di concorso: 
A008 - Discipline geometriche, architettura, design d'arredamento e scenotecnica 
A037 - Scienze e tecnologie delle costruzioni, tecnologie e tecniche di rappresentazione grafica 
A040 - Scienze e Tecnologie Elettriche ed Elettroniche 
A046 - Scienze Giuridico-Economiche 
A051 - Scienze, Tecnologie e Tecniche Agrarie 
A060 - Tecnologia nella Scuola Secondaria di I Grado 
B020 - Laboratorio Servizio enogastronomia, settore cucina 
B011 - Laboratorio di Scienze e Tecnologie agrarie 
Nelle more del Decreto Ministeriale relativo all’accreditamento e l’autorizzazione dei posti per la seguente 
classe di concorso: 
B026 - Laboratorio di Tecnologie del legno *(In attesa di accreditamento) 
VISTA la delibera della Giunta dei corsi di cui al DPCM 4 agosto 2023, del 27 marzo 2025. 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Oggetto  
Il presente bando contiene le disposizioni che regolano l’ammissione, per l’anno accademico 2024/2025, ai 
percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole secondarie 
di primo e secondo grado di cui al DPCM 4 agosto 2023.  
 
Art. 2 – Percorsi attivati  
È prevista, per l’a.a. 2024/2025, l’attivazione delle seguenti tipologie di percorsi abilitanti, la cui offerta 
formativa è differenziata sulla base dei requisiti di accesso, volti a sviluppare e accertare, nei docenti abilitati, 
competenze e capacità, unitamente agli standard professionali minimi che costituiscono il profilo conclusivo 
del docente abilitato:  
 
 
 
 
 



  Bando accesso percorsi abilitanti a.a. 24/25 

3 
 

 

 Tipo di Percorso   

 

a) Percorso universitario e accademico abilitante di formazione 
iniziale corrispondente a non meno di 60 crediti 
formativi universitari o accademici di cui all’articolo 2, comma 1, 
lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 1 
del D.P.C.M.) 

 
Posti autorizzati con  

DM 270 del 19/03/2025 
 

b) Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA, di cui 
all’articolo 2-ter, comma 4 bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017 
n. 59 (allegato 2 del D.P.C.M.) 

Posti autorizzati con  
DM 270 del 19/03/2025 

Percorsi di 
completamento 
(soprannumerari 
vincitori di concorso, art. 
6, c. 1, DM 270/2025)  

c) Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA destinato 
ai vincitori del concorso ai sensi dell’articolo 13, comma 2, del 
decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 2 del D.P.C.M.) 

Nessun Limite di Posti 

d) Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA di 
completamento, di cui all’articolo 18 bis comma 3, secondo periodo, 
del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, destinato ai vincitori del 
concorso di cui al comma 1 dello stesso articolo (allegato 4 del 
D.P.C.M.) 

Nessun Limite di Posti 

e) Percorso preordinato all’acquisizione dei 36 CFU/CFA di 
completamento, di cui all’articolo 18 bis, comma 4, secondo 
periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, destinato a 
coloro i quali, entro il 31 ottobre 2022, abbiano conseguito i 24 
CFU/CFA (allegato 5 del D.P.C.M.) 

Nessun Limite di Posti 

 
Classi di concorso 
Il numero totale di posti autorizzati dal Ministero dell’Università e della Ricerca con Decreto n. 270 del 19 
marzo 2025 per i percorsi di formazione iniziale accreditati per l’a.a. 2024/2025 di cui alla lettera a e b del 
paragrafo precedente, è pari a 200 posti, suddivisi per classe di concorso come di seguito specificato: 

 
CLASSE DI 

CONCORSO 

 
DENOMINAZIONE 

POSTI 
AUTORIZZATI  
DM 270/25 

Di cui percorso 60 
cfu all. 1 DPCM 04 

agosto 2023 

Di cui percorso 30 
cfu all. 2 DPCM 04 
agosto 2023 quota 

di riserva 45% 

Di cui 
Percorso 60 

cfu all. 1 
DPCM 04 

agosto 2023 
quota di 

riserva 5% 

 
A008 

Discipline geometriche, 
architettura, design 
d'arredamento e scenotecnica 

 
10 

 
5 

 
4 

 
1 

 
A037 

Scienze e tecnologie delle 
costruzioni, tecnologie e 
tecniche di rappresentazione 
grafica 

 
10 

 
5 

 
4 

 
1 

 
A040 

Scienze e Tecnologie Elettriche 
ed Elettroniche 

 
80 

 
44 

 
34 

 
2 



  Bando accesso percorsi abilitanti a.a. 24/25 

4 
 

 
A046 

Scienze Giuridico-Economiche  
10 

 
5 

 
4 

 
1 

 
A051 

Scienze, Tecnologie e Tecniche 
Agrarie 

 
50 

 
27 

 
21 

 
2 

 
A060 

Tecnologia nella Scuola 
Secondaria di I Grado 

 
10 

 
5 

 
4 

 
1 

 
B020  

Laboratorio Servizio 
enogastronomia, settore cucina 

 
20 

 
11 

 
8 

 
1 

 
B011 

Laboratorio di Scienze e 
Tecnologie agrarie 

 
10 

 
5 

 
4 

 
1 

 
B026 

Laboratorio di Tecnologie del 
legno1 
 

 
In attesa di Decreto Ministeriale di 

accreditamento e autorizzazione posti 
 
 
 
 

 
La distribuzione dei posti nelle diverse tipologie di percorso terrà conto della riserva del 45% dei posti 
autorizzati ai sensi del DM 148/2025. Nell’ambito della suddetta riserva, il 5% è destinato ai titolari di 
contratti di docenza nell’ambito di percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni i quali 
partecipano ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione di 60 CFU/CFA.  
Qualora le domande presentate dai/le candidati/e destinatari della quota di riserva del 5 per cento fossero 
inferiori al numero di posti riservati, i posti residui sono resi disponibili sulla riserva complessiva. Qualora le 
domande dei soggetti individuati ai sensi dell’art. 2-bis, comma 2, secondo periodo, del decreto legislativo 
13 aprile 2017, n. 59 siano inferiori alla quota di riserva, i posti residui sono resi disponibili per gli altri percorsi. 
 
Art. 3 Requisiti di ammissione 
Per accedere ai percorsi di proprio interesse è necessario essere in possesso di uno dei seguenti titoli e/o 
requisiti: 
 
PF60  all.1 
- Laurea magistrale o a ciclo unico, oppure Diploma di II livello di alta formazione artistica, musicale e 
coreutica, oppure titolo equipollente o equiparato coerente con la classe di concorso oggetto della domanda 
di ammissione (DPR 19/2016 così come modificato dal D.M. 259/2017 e dai D.M. n. 221 del 20 novembre 
2023 e n. 255 del 22 dicembre 2023);  
- diploma ITP (insegnante tecnico pratico) coerente con la classe di concorso oggetto della domanda di 
amissione come previsto dalla normativa vigente in materia di classi di concorso, D.M. n. 259 del 9 maggio 
2017, tabella B dell’allegato A.  
- iscrizione regolare a un corso di laurea magistrale o a ciclo unico oppure a corso di diploma di II livello 
dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica, finalizzato al conseguimento di un titolo coerente con la 
classe di concorso oggetto della domanda di ammissione (DPR 19/2016 così come modificato dal D.M. 

 
1 In fase di accreditamento iniziale sono stati richiesti n. 20 posti, si attende il DM di autorizzazione. 



  Bando accesso percorsi abilitanti a.a. 24/25 

5 
 

259/2017 e dai D.M. n. 221 del 20 novembre 2023 e n. 255 del 22 dicembre 2023).  Per coloro che sono 
iscritti a corsi di studio per il conseguimento della laurea magistrale a ciclo unico, l’accesso è subordinato 
al conseguimento di centottanta CFU, ai sensi dell’art. 7 comma 5 del DPCM. 
 
PF60  all.1 quota riserva 5% 
Oltre a uno dei titoli previsti al punto precedente, per la partecipazione con riserva del 5%, è necessario 
essere titolari di contratti di docenza nei percorsi di istruzione e formazione professionale. 
 
PF30 all.2 – per posti riservati 45% 
- aver svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, 
anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale si sceglie di 
conseguire l’abilitazione, nei cinque anni precedenti, valutati ai sensi dell’art. 11, co. 14, della Legge 3 maggio 
1999, n. 124, o aver sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all’art. 59, 
comma 9-bis, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 
2021, n. 106.  
Inoltre, i/le candidati/e devono essere in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti:  

- Laurea magistrale o a ciclo unico, oppure Diploma di II livello di alta formazione artistica, musicale e 
coreutica, oppure titolo equipollente o equiparato coerenti con le classi di concorso vigenti (DPR 19/2016 
così come modificato dal D.M. 259/2017 e dai D.M. n. 221 del 20 novembre 2023 e n. 255 del 22 dicembre 
2023);  
- diploma per l’accesso ai posti di insegnante tecnico pratico, come previsto dalla normativa vigente in 
materia di classi di concorso, D.M. n. 259 del 9 maggio 2017, tabella B dell’allegato A. 
 

Percorsi di completamento ai sensi dell’art.6 del D.M. n. 270 del 19 marzo 2025, esclusi dal livello di 
sostenibilità: 
 
PF30 all.2  
Fermo restando il possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso alla classe di concorso di interesse, 
possono accedere al percorso da 30 CFU i vincitori del concorso per i posti comuni di docente di scuola 
secondaria di primo e secondo grado e per i posti di insegnante tecnico-pratico, che abbiano partecipato alla 
procedura concorsuale con un servizio svolto presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole 
paritarie di almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella classe di concorso di interesse, 
nei cinque anni precedenti; 
 
PF30 all.4 
Fermo restando il possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso alla classe di concorso di interesse, 
possono accedere al percorso da 30 CFU i vincitori del concorso per i posti comuni di docente di scuola 
secondaria di primo e secondo grado e per i posti di insegnante tecnico-pratico, che abbiano partecipato alla 
procedura concorsuale con il requisito dei 30 CFU/CFA non abilitanti, propedeutici al concorso; 
 
PF36 all.5  
Fermo restando il possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso alla classe di concorso di interesse, 
possono accedere al percorso da 36 CFU i vincitori del concorso per i posti comuni di docente di scuola 
secondaria di primo e secondo grado che vi abbiano partecipato con i 24 CFU di cui al D.M. 616/2017 ed i 
vincitori del concorso per i posti di insegnante tecnico-pratico. 
 
 
 



  Bando accesso percorsi abilitanti a.a. 24/25 

6 
 

Regole generali per tutti i percorsi 
Tutti i requisiti di ammissione di cui ai commi precedenti devono essere posseduti perentoriamente entro il 
termine ultimo della presentazione delle domande di ammissione ai percorsi formativi, ad eccezione del 
titolo di laurea (comprensivo degli eventuali crediti aggiuntivi necessari per la coerenza con la classe di 
concorso) per coloro che sono iscritti ad un corso di laurea magistrale biennale, o ad un corso di laurea 
magistrale a ciclo unico con almeno 180 CFU già acquisiti. 
Ai sensi dell’art. 2-ter, co. 1 Dlgs 59/2017, gli interessati in qualità di iscritti a un corso di laurea magistrale o 
magistrale a ciclo unico oppure a un corso di diploma di II livello dell’alta formazione artistica, musicale e 
coreutica, potranno accedere alla prova finale del percorso solo a seguito dell’effettivo conseguimento del 
titolo e dei crediti necessari per l’accesso alla classe di concorso.  
Sono inoltre, ammessi con riserva anche coloro che sono in possesso di titolo di studio non abilitante 
conseguito all’estero, previa presentazione del titolo entro la scadenza delle iscrizioni, secondo le norme 
vigenti in materia di ammissione di studenti stranieri ai corsi di studio nelle Università italiane ed il titolo è 
valutato, ai fini dell’ammissione, dalla competente Commissione esaminatrice nominata dall’Ateneo. 
Le dichiarazioni relative ai titoli valutabili devono essere rese attraverso il modulo “Istanza Percorsi Abilitanti 
24/25” reso disponibile durante il processo di iscrizione on-line come descritto all’art. 8 del presente Bando. 
I dati riportati nel modulo di iscrizione assumono valore di dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai 
sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. Nel caso in cui dalla documentazione presentata risultino 
dichiarazioni false o mendaci rilevanti ai fini dell'iscrizione, ferme restando le sanzioni penali di cui all' art. 76 
del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, il/la candidato/a decadrà automaticamente dal diritto all'ammissione al 
percorso e non avrà diritto al rimborso delle tasse e dei contributi versati. 
Prima di presentare la domanda, i/le candidati/e sono tenuti a verificare che il proprio titolo di studio sia 
coerente con la classe di concorso per cui si chiede l’ammissione consultando il seguente link 
https://www.miur.gov.it/titoli-di-accesso  
 
Modalità di ammissione ai percorsi 
PF60 all.1 
Qualora il numero di domande di ammissione, per una determinata classe di concorso, risultasse inferiore al 
numero dei posti autorizzati dal Decreto Ministeriale di accreditamento e assegnazione dei posti, tutti i/le 
candidati/e in possesso dei requisiti di accesso verranno inseriti di diritto nella graduatoria degli ammessi. 
Qualora il numero di domande di ammissione, per una determinata classe di concorso, ecceda i posti 
autorizzati, la Commissione procederà alla formulazione di una graduatoria secondo la valutazione dei titoli 
descritti dall’allegato B, al D.M. 270/2025. Qualora dalla graduatoria risultino candidati con parità di 
punteggio prevarrà il/la candidato/a anagraficamente più giovane.  
PF30 all.2  
Ai sensi dell’articolo 2 del D.M. n. 148 del 24 febbraio 2025, per l’accesso ai percorsi universitari e accademici 
di formazione iniziale e abilitazione di 30 CFU, di cui all’art.2-ter, comma 4-bis del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 59 e dell’art. 7, comma 6, del DPCM 4 agosto 2023, per l’A.A. 2024/2025, è riservata una quota 
determinata nella misura del 45% dei posti autorizzati per ogni percorso formativo da 60 CFU accreditato, a 
favore di coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie 
per almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale 
scelgono di conseguire l’abilitazione nei cinque anni precedenti, e coloro che hanno sostenuto la prova 
concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all’art. 59, comma 9-bis, del decreto legge 25 maggio 
2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106. 
Nell’ambito della suddetta quota di riserva, il 5% è destinato ai titolari di contratti di docenza nell’ambito di 
percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni i quali partecipano ai percorsi universitari e 
accademici di formazione iniziale e abilitazione di 60 CFU. Qualora le domande presentate dai/le candidati/e 

https://www.miur.gov.it/titoli-di-accesso


  Bando accesso percorsi abilitanti a.a. 24/25 

7 
 

destinatari della quota di riserva del 5% fossero inferiori al numero di posti riservati, i posti residui sono resi 
disponibili nella riserva complessiva. 
Qualora le domande di coloro aventi diritto alla riserva risultassero inferiori al numero dei posti autorizzati, 
tutti i/le candidati/e in possesso dei requisiti di accesso verranno inseriti di diritto nella graduatoria degli 
ammessi.  
Qualora le domande di coloro aventi diritto alla riserva eccedano la percentuale di riserva prevista dall’art.2 
del D.M.148/2025, la Commissione procederà alla formulazione di una graduatoria secondo la valutazione 
dei titoli descritti dall’allegato A del suddetto D.M.  
Qualora le domande siano inferiori alla quota di riserva del 45%, i posti residui sono resi disponibili per il 
percorso di cui all’allegato 1 al DPCM 4 agosto 2023.  
Tutti i/le candidati/e sono ammessi con riserva nelle more della verifica dei requisiti di accesso. L’Ateneo può 
adottare in qualsiasi momento, anche successivamente all’ammissione e durante lo svolgimento del corso, 
provvedimenti di esclusione nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti di accesso richiesti dal 
presente Bando.  
 
Commissione 
Con decreto del Rettore, su proposta della Giunta dei corsi di cui al DPCM 4 agosto 2023, è nominata una 
Commissione composta da docenti con specifiche competenze nelle classi di concorso oggetto del presente 
bando. La Commissione valuterà i titoli di accesso e la validità di eventuali titoli esteri ai fini dell’ammissione 
al percorso formativo. 
Qualora il numero di domande di ammissione, per una determinata classe di concorso, risultasse superiore 
al numero dei posti autorizzati dal Decreto Ministeriale di accreditamento e assegnazione dei posti, la 
Commissione esaminatrice provvederà alla valutazione dei titoli ai fini della stesura delle graduatorie 
secondo l’allegato B del D.M n.270 del 19 marzo 2025 o l’allegato A del D.M. n.148 del 24 febbraio 2025 a 
seconda dei casi previsti dalla normativa. 
 
Art. 4 Disposizioni sui soprannumerari 
I/le docenti vincitori/vincitrici di concorso, di cui all’art. 6 del DM 270/2025 tenuti a completare il percorso 
di formazione con i percorsi abilitanti da 30 CFU/CFA e 36 CFU/CFA, sono ammessi in soprannumero ai 
Percorsi abilitanti attivati presso l’Università Mediterranea, accreditati o in attesa di accreditamento, 
secondo la seguente articolazione: 
1) Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA destinato ai vincitori del concorso ai sensi 
dell’articolo 13, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 (allegato 2 del D.P.C.M.).  
2) Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA di completamento, di cui all’articolo 18 bis comma 
3, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, destinato ai vincitori del concorso di cui al 
comma 1 dello stesso articolo (allegato 4 del D.P.C.M.).  
3) Percorso preordinato all’acquisizione dei 36 CFU/CFA di completamento (vincitori di concorso), di cui 
all’articolo 18 bis, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, destinato a coloro 
i quali, entro il 31 ottobre 2022, abbiano conseguito i 24 CFU/CFA (allegato 5 del D.P.C.M.).  
Le modalità di partecipazione per l’accesso ai percorsi di completamento sono esplicitate all’art. 8 del 
presente bando. 
 
Art. 5 Candidati con titolo estero 
I/le candidati/e con titolo di studio non abilitante conseguito all’estero sono ammessi a partecipare ai 
percorsi di formazione, ai sensi dell’art. 8 del D.M. 270/2025, previa presentazione del titolo direttamente 
presso l’istituzione di interesse, che lo valuterà ai fini dell’ammissione, secondo le norme vigenti in materia 
di ammissione di studenti stranieri ai corsi di studio nelle università italiane. 



  Bando accesso percorsi abilitanti a.a. 24/25 

8 
 

I/le candidati/e in possesso di titolo di studio conseguito all’estero, devono allegare, in fase di 
perfezionamento della domanda di ammissione sul sistema carriere ESSE3 un titolo accademico equiparabile 
per durata e contenuto a uno dei titoli italiani richiesti per l’ammissione. Il titolo deve essere tradotto e 
accompagnato da conferma di autenticità e da dichiarazione di valore o altra documentazione relativa al suo 
valore. Nel caso in cui non siano disponibili i documenti entro la scadenza del presente bando, sarà necessario 
allegare il certificato di laurea con l’elenco degli esami sostenuti, corredato da traduzione in lingua italiana 
asseverata. 
Il titolo sarà valutato, ai fini dell’ammissione, dalla competente commissione esaminatrice nominata dal 
Rettore. 
La valutazione del titolo è utile solo all’iscrizione al percorso formativo di cui al presente bando e non 
comporta il rilascio di un titolo italiano (equipollenza). 
 
Articolo 6 - Riconoscimento dei crediti maturati  
Ai sensi dell’allegato B al DPCM 4 agosto 2023 “Linee guida per il riconoscimento dei crediti” è previsto il 
riconoscimento dei crediti formativi pregressi, fino ad un massimo di 12 CFU, ferma restando la coerenza con 
gli obiettivi formativi del percorso di formazione iniziale. Il riconoscimento dei crediti già conseguiti avviene 
nel rispetto dei limiti di cui all’allegato B DPCM 04/08/2023 e non comporta una riduzione del pagamento 
del contributo omnicomprensivo di cui all’art. 8. 
 
Articolo 7- Erogazione, frequenza e prova finale  
Le informazioni relative ai calendari e alle modalità di svolgimento delle attività didattiche saranno rese note 
mediante pubblicazione di apposito avviso sulla pagina web dei percorsi. Nei Percorsi è prevista l’erogazione 
telematica sincrona delle lezioni fino al 50% del monte ore totale, a eccezione dei tirocini e dei laboratori.  
È necessaria una percentuale minima di presenza alle attività formative (in presenza e online) pari al 70 per 
cento per ogni attività formativa. Le attività didattiche sono coerenti con quanto indicato nel DPCM 4 agosto 
2023.  
La prova finale consiste in una prova scritta e in una lezione simulata, come espressamente previsto all’art. 9 
del DPCM 4 agosto 2023, che accertano l’acquisizione delle competenze professionali riportate nell’allegato 
A del DPCM 4 agosto 2023: le modalità di svolgimento della prova finale e di pagamento della quota pari a 
150,00 euro saranno comunicate sul sito di Ateneo. Non possono accedere alla prova finale coloro che hanno 
superato la percentuale di assenza prevista, coloro che non completano il Percorso entro l’ultimo appello 
disponibile della prova finale e coloro che non hanno conseguito il titolo di laurea (comprensivo degli 
eventuali crediti aggiuntivi necessari per la coerenza con la Classe di concorso) entro la scadenza della 
presentazione della domanda all’esame finale. In tali casi non è previsto il rimborso di quanto versato.  
Le corsiste in stato di gravidanza e/o maternità, nel periodo di astensione per maternità obbligatoria, non 
possono frequentare le attività di tirocinio, sia diretto che indiretto, come stabilito nel Testo Unico sulla 
maternità D.Lgs. n. 151/2001, né i laboratori.  

 
Articolo 8 – Procedura di iscrizione per tutti i percorsi 
L’istanza di partecipazione alla selezione di cui al presente bando, a pena di esclusione, dovrà essere 
effettuata unicamente con modalità on line a decorrere DAL 31 MARZO 2025, ore 8.00, fino AL 10 APRILE 
2025, ore 23.59, seguendo le indicazioni procedurali di cui ai successivi commi. L’iscrizione è perfezionata 
con il versamento del contributo di partecipazione pari a euro 80,00 da effettuarsi, a pena di esclusione, 
entro e non oltre il 10 APRILE 2025. 
Il/la candidato/a, per poter procedere all’invio dell’istanza di partecipazione, dovrà accedere al portale 
studenti ESSE3 https://unirc.esse3.cineca.it/  ed effettuare la registrazione tramite accesso con SPID o, se 
sprovvisto di SPID, con i propri dati anagrafici tramite l’apposito link a menù. Coloro che sono già in possesso 



  Bando accesso percorsi abilitanti a.a. 24/25 

9 
 

delle credenziali di accesso al portale Esse3 non dovranno effettuare una nuova registrazione ma dovranno 
autenticarsi con le credenziali in loro possesso oppure tramite SPID.  
Procedura on line di partecipazione: Per avviare e perfezionare l’iscrizione il/la candidato/a dovrà seguire il 
percorso Segreteria → Test Ammissione → Iscrizione concorsi → Percorsi abilitanti, nell’area riservata del 
portale Esse3, e attenersi alla procedura on line guidata, selezionando l’opzione di interesse, fino alla 
conclusione della procedura. Nella sezione prescelta saranno disponibili le correlate opzioni di scelta dei 
Percorsi previsti.  
Al fine di consentire all’Amministrazione di effettuare le necessarie verifiche, si chiede di indicare con 
precisione, su ogni dichiarazione resa, gli estremi dell’ufficio responsabile dell’Ateneo o della Istituzione 
scolastica ove si possano reperire i dati e le informazioni oggetto di autocertificazioni. Completato 
l’inserimento dei dati e delle autocertificazioni o documenti previsti, il/la candidato/a potrà procedere con 
l’invio online della domanda. Successivamente all’invio sarà possibile modificare il modulo di 
autocertificazione e altri allegati già inseriti in procedura fino alla scadenza prevista per l’invio dell’istanza. In 
nessun caso sarà possibile integrare la documentazione inserita in fase di iscrizione e qualsiasi comunicazione 
pervenuta con altri mezzi non sarà presa in considerazione. 
L’iscrizione alla selezione si intende perfezionata solo con il versamento del contributo di partecipazione pari 
ad euro 80,00 (€ ottanta/00) entro i termini indicati al precedente comma. Tale versamento dovrà essere 
effettuato esclusivamente attraverso la piattaforma PagoPA tramite avviso di pagamento disponibile nella 
propria area riservata di Esse3. Non sono ammesse, a pena di esclusione, altre modalità di pagamento se non 
quelle di cui al presente comma. 
Il versamento eseguito oltre la data di scadenza indicata non è ritenuto valido in presenza della sola domanda 
di ammissione anche se fatta nei termini. Il mancato o errato versamento del contributo di partecipazione 
nel termine suindicato determina l'esclusione dal concorso. In nessun caso si darà luogo alla restituzione del 
contributo versato. 
Nel corso della procedura di presentazione delle istanze per tutte le tipologie di candidati/e è previsto 
l’inserimento obbligatorio, pena l’esclusione dalla selezione, del modulo di autocertificazione denominato: 
- Istanza Percorsi Abilitanti 24/25 (ALL A) 
Nel caso si intenda partecipare per più classi di concorso o percorsi è necessario effettuare la procedura on 
line di presentazione istanza e pagare il contributo di 80,00 € per ciascuna partecipazione, presentando 
domande distinte per percorso 
Le domande presentate con modalità diverse da quelle sopra indicate non saranno prese in considerazione. 
Saranno esclusi le/i candidate/i che presenteranno la domanda di ammissione senza aver allegato la 
modulistica prevista o che non si saranno attenuti alle istruzioni di iscrizione che saranno specificate sulla 
pagina web dei percorsi. 
L’Ufficio non procederà a verificare la ricezione della domanda e/o modello né tantomeno la correttezza della 
compilazione degli stessi. 
Il contributo obbligatorio non è rimborsabile in nessun caso. 
Si invitano le/i candidate/i a controllare, in procedura, che la richiesta di ammissione sia stata fatta per il 
percorso e la classe di concorso di interesse. 
Il/la candidato/a in nessun caso potrà accedere ad un percorso per il quale non ha presentato domanda di 
partecipazione. 
 
Articolo 9 – Procedura di conferma dell’iscrizione, tassa di iscrizione e modalità di pagamento  
I/le candidati/e ammessi provvedono alla conferma dell’iscrizione al percorso formativo mediante il 
pagamento della relativa tassa secondo le modalità e le tempistiche indicate nell’avviso che verrà pubblicato 
nella pagina: https://www.unirc.it/didattica/percorsi_abilitanti_docenti.php . 
Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti. L’Università procede allo scorrimento della 
graduatoria in caso di mancato pagamento della prima rata entro il termine previsto. 

https://www.unirc.it/didattica/percorsi_abilitanti_docenti.php


  Bando accesso percorsi abilitanti a.a. 24/25 

10 
 

Le tasse previste per la partecipazione al bando e ai percorsi abilitanti sono di seguito riepilogate: 
 

PERCORSO COSTO 
PARTECIPAZIONE 
BANDO 

COSTO 
PERCORSO 

COSTO 
PROVA 
FINALE 

PRIMA RATA 
Entro la data di 
scadenza 
prevista per 
l’immatricolazi
one 

SECONDA 
RATA 
Entro il 
30/06/20
25 

COSTO 
PERCORSO 
AGEVOLATO 
STUDENTI 
ISCRITTI 24/25 
UNIRC 

60 CFU 80,00 €2.400,00 oltre 
al bollo di € 
16,00 

€ 150,00 € 1.216,00 € 1.200,00 €1.800,00 oltre al 
bollo di € 16,00 

30 CFU  80,00 €1.700,00 oltre 
al bollo di € 
16,00 

€ 150,00 € 1.016,00 € 700,00 €1.500,00 oltre al 
bollo di € 16,00 

36 CFU 80,00 €1.800,00 oltre 
al bollo di € 
16,00 

€ 150,00 € 1.016,00 € 800,00 €1.500,00 oltre al 
bollo di € 16,00 

 
 
I/le candidati/e ammessi al corso che dichiarano all’atto dell’immatricolazione invalidità riconosciuta dalle 
Commissioni del S.S.N., compresa fra il 66% e il 100% o con riconoscimento di handicap ai sensi dell’art. 3 
della legge 5 febbraio 1992, n. 104, hanno diritto all’esenzione totale del costo del percorso. Non sono 
soggette ad esenzione la tassa di partecipazione al concorso, pari a € 80,00, la tassa per l’esame finale e il 
bollo per l’iscrizione al percorso. 
Le/I candidate/i con disabilità che vorranno usufruire dell’esonero di cui al presente articolo, dovranno 
indicare la loro disabilità in fase di registrazione, nel caso in cui si tratti di nuovo utente, allegando i verbali 
attestanti quanto dichiarato. Per gli utenti già registrati su Esse3 sarà necessario aggiornare la propria 
anagrafica con l’indicazione della disabilità e relativa documentazione, nel caso in cui non fosse già 
presente sul sistema. 
Le/I candidate/i con disabilità che vorranno usufruire dell’esonero di cui al presente articolo non dovranno 
pagare immediatamente la tassa massima generata dal sistema ma segnalare la loro richiesta di esonero nei 
tempi e secondo le modalità che saranno specificate per tempo in apposito avviso pubblicato sulla pagina 
web dei percorsi. 
 
Scadenza pagamento rate  
La prima rata deve essere corrisposta entro la scadenza della data ultima di immatricolazione e la seconda 
entro il 30 giugno 2025.  
L’ammesso al percorso che non paghi le rate previste entro le rispettive scadenze sarà considerato 
rinunciatario. 
Le modalità e le tempistiche per il pagamento della prima rata della tassa di iscrizione saranno indicate 
nell’avviso che verrà pubblicato nella pagina: https://www.unirc.it/didattica/percorsi_abilitanti_docenti.php  
unitamente alle informazioni per procedere alla conferma dell’iscrizione. 
Il pagamento della rata deve essere autonomamente effettuato tramite il sistema PagoPA attivo sulla 
procedura Esse3 o tramite bollettino da scaricare nella propria sezione tasse di Esse3. 
L’imposta e i contributi di cui al presente articolo non sono rimborsabili in nessun caso. 
Non sono previste agevolazioni basate sulla condizione economica dello studente legata all’indicatore ISEE. 
Coloro che intendano fare uso della Carta Docente per pagare parte o tutta della 1° e/o 2° rata non dovranno 
pagare immediatamente la tassa massima generata dal sistema ma segnalare la loro intenzione almeno 3 
giorni prima della data di scadenza della rata, mandando una mail all’indirizzo percorsiabilitanti@unirc.it . 

https://www.unirc.it/didattica/percorsi_abilitanti_docenti.php
mailto:percorsiabilitanti@unirc.it


  Bando accesso percorsi abilitanti a.a. 24/25 

11 
 

Gli studenti non in regola con il pagamento delle tasse universitarie non possono sostenere attività didattiche 
né compiere alcun atto amministrativo. 
 
Articolo 10 – Pubblicazione delle graduatorie 
Le graduatorie saranno pubblicate sul sito dei percorsi abilitanti 
https://www.unirc.it/didattica/percorsi_abilitanti_docenti.php contenenti esclusivamente le prematricole 
dei/le candidati/e ammessi. La pubblicazione dell’elenco degli ammessi ha valore di notifica a tutti gli effetti. 
Non saranno inviate comunicazioni personali. 
 
Articolo 11 - Procedura per sostenere la prova finale 
Gli iscritti ammessi a sostenere la prova finale sono tenuti a presentare, la domanda di conseguimento del 
titolo di abilitazione in bollo, secondo le modalità e le tempistiche pubblicate alla pagina: 
https://www.unirc.it/didattica/percorsi_abilitanti_docenti.php   
Per sostenere la prova finale è necessario versare con le stesse modalità utilizzate per il pagamento della 
tassa di iscrizione un contributo fissato in € 150,00, comprensivo dell’imposta di bollo virtuale, come previsto 
ai sensi dell’art. 12, punto 3) del DPCM 4 agosto 2023. 
 
Articolo 12 - Rinuncia  
Per rinunciare agli studi, gli iscritti devono inviare apposita dichiarazione in bollo da € 16,00, redatta su 
modulo disponibile alla pagina https://www.unirc.it/didattica/percorsi_abilitanti_docenti.php corredata di 
copia fronte/retro di un valido documento di riconoscimento. La rinuncia è un atto formale, con il quale si 
interrompe unilateralmente il proprio rapporto con l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria. 
Essa comporta la perdita dello status di studente ed estingue la carriera. 
All’atto della rinuncia viene meno il diritto al rimborso di eventuali tasse versate. 
 
Articolo 13 - Sospensione 
E’ consentita la sospensione del percorso di formazione iniziale e la prosecuzione nel primo percorso 
formativo immediatamente successivo (1 sola volta), con salvaguardia della parte di formazione già svolta, 
in caso di comprovate e documentate esigenze dovute a maternità, gravidanza a rischio o altri impedimenti 
legati a motivi di salute, mantenendo valido il versamento delle tasse e dei contributi già effettuati.  
Non è garantita la riattivazione dei Percorsi per ciascuna Classe di concorso nel successivo anno accademico 
in quanto subordinata al contingente di posti autorizzato dal Ministero e alla sostenibilità degli stessi. 
 
Articolo 14 – Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea  
Ai sensi della legge 33/2022 e dell’art. 3 del D.M. 930/2022, è consentita l’iscrizione ad un secondo corso di 
studio, oltre ai percorsi oggetto del presente avviso, esclusivamente qualora l’ulteriore corso di studio non 
presenti obblighi di frequenza. 
Ai sensi dell’art. 4, c. 7, del DM 270/2025, per l’a.a. 2024/2025 è consentita la frequenza contemporanea dei 
percorsi universitari e accademici di formazione iniziale con il nono ciclo dei percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola 
dell’infanzia, nella scuola primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado, compatibilmente con 
la frequenza e la calendarizzazione delle attività formative. 
 
Articolo 15 - Responsabile del procedimento  
Il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., è la Dott.ssa Francesca 
Maria Lucia Marra, Responsabile amministrativo del Settore T.A.L. Formazione Post Lauream ed Esami di 
Stato, email: percorsiabilitanti@unirc.it 
 

https://www.unirc.it/didattica/percorsi_abilitanti_docenti.php
https://www.unirc.it/didattica/percorsi_abilitanti_docenti.php
https://www.unirc.it/didattica/percorsi_abilitanti_docenti.php
mailto:percorsiabilitanti@unirc.it


  Bando accesso percorsi abilitanti a.a. 24/25 

12 
 

Articolo 16 – Trattamento dei dati personali  
I dati personali verranno trattati prevalentemente con il supporto di sistemi informatici e saranno utilizzati 
per le seguenti finalità: 
- Partecipazione al presente bando; 
- Attività strumentali in caso di accoglimento della domanda; 
- Adempimento di obblighi fiscali o contabili; 
- Gestione dell’eventuale contenzioso. 
Ferme restando le comunicazioni eseguite in adempimento di obblighi di legge e contrattuali, tutti i dati 
raccolti ed elaborati potranno essere comunicati esclusivamente per le finalità specificate al comma 3 ai 
seguenti soggetti: autorità di vigilanza e controllo; consulenti e liberi professionisti anche in forma associata; 
responsabili esterni. 
Relativamente al trattamento dei dati personali, saranno assicurati agli interessati i diritti previsti dagli artt. 
15 - “Diritto di accesso dell’interessato”, 16 - “Diritto di rettifica”, 17 - “Diritto alla cancellazione”, 18 – “Diritto 
di limitazione al trattamento”, 20 – “Diritto alla portabilità dei dati”, del Regolamento UE 2016/679 nei limiti 
e alle condizioni previste dall’art. 12 del Regolamento stesso. L’interessato avrà, inoltre, il diritto di proporre 
eventuali reclami riguardanti il trattamento dei suoi dati personali al Garante per la protezione dei dati 
personali. 
Per le informazioni sul trattamento dei dati personali si rinvia alla pagina web dedicata 
https://www.unirc.it/privacy.php 
 
 
Articolo 17 – Disposizioni finali  
Per quanto non contemplato in questo avviso si rinvia alla normativa e alle regolamentazioni vigenti in quanto 
compatibili. 
Eventuali variazioni e integrazioni del contenuto del presente bando conseguenti anche a indicazioni 
ministeriali successive alla data di pubblicazione del bando stesso, saranno rese note mediante pubblicazione 
sul sito web dell’Università degli Studi di Reggio Calabria alla pagina 
https://www.unirc.it/didattica/percorsi_abilitanti_docenti.php  
 
 
La Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Francesca Maria Lucia Marra 
 
 
 
 
La Responsabile 
Area Servizi agli Studenti 
Dott.ssa Antonietta Quartuccio  
 
 
 
 
Il Direttore Generale 
Ing. Pietro Foti 
 

Il Rettore 
Prof. Giuseppe Zimbalatti 

https://www.unirc.it/privacy.php
https://www.unirc.it/didattica/percorsi_abilitanti_docenti.php


 
 

MODULO_ Istanza Percorsi Abilitanti 24/25 (ALL A) 
 

1 
 

Bando per l’accesso ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti di posto comune 

delle scuole secondarie di primo e secondo grado per l’anno accademico 2024-2025 

 

 Il presente modulo deve essere inserito in Esse3 secondo la procedura informatica prevista dall’art. 8 del bando e deve 

essere compilato un modulo per ciascun percorso al quale il/la candidato/a partecipa 

Dichiarazione sostitutiva di certificazione ex art. 46 D.P.R. 445/2000 

Il/la sottoscritto/a    

nat     a  prov.  Il__ /__ /_______ ,  

ai fini dell'ammissione al percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 in caso di 

dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato sulla base delle 

dichiarazioni non veritiere, di cui all'art. 75 del D.P.R. del 28/12/2000 n.445; ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del citato D.P.R. 

445/2000, sotto la propria responsabilità, 

CHIEDE L’ISCRIZIONE 

al Percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado: 

□ 60 CFU (allegato 1 del DPCM 4 agosto 2023)  

□ 30 CFU (allegato 2 del DPCM 4 agosto 2023)  

□ 30 CFU (allegato 4 del DPCM 4 agosto 2023)  

□ 36 CFU (allegato 5 del DPCM 4 agosto 2023) 

 per la classe di concorso indicata precedentemente nella procedura online: 

□ A008             □ A-037           □ A-046 

 

□ A-040            □ A-051           □ A-060 

 

□ B-011            □ B020             □ B0261 

 

E DICHIARA 

di presentare domanda, per la classe indicata, esclusivamente all’Ateneo di Reggio Calabria; 

• Di iscriversi nella categoria (barrare una delle due opzioni sottostanti):  

a) Posti ordinari (PF 60CFU) 

• Di rientrare nella QUOTA DI RISERVA □sì  □no  

□ 5% titolari di contratti di docenza nell’ambito di percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni 

i quali partecipano ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione di 60 CFU  

 
1 La classe di concorso B026 è in attesa di accreditamento. Il/la candidato/a è consapevole che potrebbe non attivarsi il percorso in caso 
di esito negativo dell’accreditamento. La quota di partecipazione al bando di selezione sarà rimborsata. 



 
 

MODULO_ Istanza Percorsi Abilitanti 24/25 (ALL A) 
 

2 
 

□ 45% coloro che hanno svolto servizio presso istituzioni scolastiche statali /scuole paritaria per almeno 3 anni, 

anche non continuativi, nei cinque anni precedenti di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la 

quale scelgono di conseguire l’abilitazione, e per coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla 

procedura straordinaria di cui all’art. 59, comma 9-bis, del decreto legge 25 maggio 2021, n.73 

 

b) Soprannumerari (vincitori di concorso) 

□ PF30 all.2 DPCM 4/08/23 – in qualità di vincitore di concorso ai sensi dell’articolo 13, comma 2, del decreto 

legislativo 13 aprile 2017 n. 59 in posizione n°______ USR della Regione____________ per la classe di 

concorso__________ in data___/____/_____ 

 

oppure 

□ PF30 all.4 DPCM 4/08/23  - di essere vincitore di concorso a cui ha partecipato ai sensi dell’art. 18 bis comma 

3 del D.lgs. 59/2017  in posizione n°______ USR della Regione____________ per la classe di concorso__________ 

in data___/____/_____ 

oppure 

□ PF36 all.5 DPCM 4/08/23 - di essere vincitore di concorso a cui ha partecipato ai sensi dell’art. 18 bis comma 

4 del D.lgs. 59/2017  in posizione n°______ USR della Regione____________ per la classe di concorso__________ 

in data___/____/_____ 

 

 



 
 

MODULO_ Istanza Percorsi Abilitanti 24/25 (ALL A) 
 

3 
 

TITOLI DI ACCESSO 

PER I LAUREATI di essere in possesso del seguente titolo di accesso: 

 

Laurea2     in3        

Classe di laurea4    conseguita in data  /__/____ con votazione___ /__  con media 

ponderata degli esami ____/ 30 presso    _____________________ 

coerente con la classe di concorso di cui alla Tabella A del D.P.R. 19/2016 come integrata dalla Tabella A 

del D.M. 259/2017 e di aver conseguito i seguenti CFU richiesti nelle “Note” per l’accesso alla classe di concorso attraverso i 

seguenti insegnamenti5: 

Denominazione insegnamento      

Data esame   /  / Voto    /30 CFU/ANN   SSD  

Nel Corso di Studi/Master/Corsi singoli:     

Istituzione universitaria o accademica:   

 
Denominazione insegnamento      

Data esame   /  / Voto    /30 CFU/ANN   SSD  

Nel Corso di Studi/Master/Corsi singoli:     Istituzione universitaria o 

accademica:      

 
Denominazione insegnamento      

Data esame   /  / Voto    /30 CFU/ANN   SSD  

Nel Corso di Studi/Master/Corsi singoli:     Istituzione universitaria o 

accademica:      

 
Denominazione insegnamento      

Data esame   /  / Voto    /30 CFU/ANN   SSD  

Nel Corso di Studi/Master/Corsi singoli:     Istituzione universitaria o 

accademica:      

 

 
2 V.O. = Laurea vecchio ordinamento (ante D.M. 509/1999), LS = Laurea Specialistica (in base al D.M. 509/1999), LM= Laurea 
Magistrale (in base al D.M. 270/2004), Diplomi Accademici di II livello 
3 Indicare la denominazione esatta della laurea conseguita 
4Indicare la classe di laurea. Es. Vecchio ordinamento V.O. ; Laurea Magistrale (D.M. 270/2004) in Psicologia LM-51; Laurea 
Specialistica (D.M. 509/1999) in Psicologia LS-58  
5 ATTENZIONE!!! indicare in modo dettagliato TUTTI I CFU o ANNUALITÀ/SEMESTRALITÀ conseguiti NEL CORSO DELLA INTERA 
CARRIERA (laurea vecchio ordinamento, laurea triennale, specialistica, magistrale, corsi singoli.) per l’accesso alla classe di 
concorso se richiesti dalla normativa vigente. 
Ad esempio: il candidato/a dichiara come titolo la laurea magistrale LM 51 in psicologia per cui accede alla classe di concorso 
A-18 con almeno 96 crediti nei settori scientifico disciplinari M-FIL, M STO; M-PED, M-PSI, e SPS di cui 24 tra: M-FIL/01, M-
FIL/02, M-FIL/03 o 04 M-FIL/06 o 07 o 08, M-STO/05 24 tra: M-PED/01, M-PED/02, M-PED/04 24 tra: M-PSI/01, M-PSI/02, M-
PSI/04, M-PSI/05 o 06 24 tra: SPS /07, SPS/08, SPS/09, SPS/11, SPS12”. 
Ad esempio: il candidato/a dichiara come titolo la laurea vecchio ordinamento in psicologia per cui accede alla classe di 
concorso A-18 purché il piano di studi abbia compreso due corsi annuali (o quattro semestrali) delle discipline di ciascuna delle 
seguenti aree: filosofica, pedagogica, psicologica e sociologica) [Vedi Tab. A/1 (DPR 19/16 come modificata da DM 259/17)]. 



 
 

MODULO_ Istanza Percorsi Abilitanti 24/25 (ALL A) 
 

4 
 

 

Denominazione insegnamento      

Data esame   /  / Voto    /30 CFU/ANN   SSD  

Nel Corso di Studi/Master/Corsi singoli:     Istituzione universitaria o 

accademica:     

 

Denominazione insegnamento      

Data esame   /  / Voto    /30 CFU/ANN   SSD  

Nel Corso di Studi/Master/Corsi singoli:     Istituzione universitaria o 

accademica:     

 

Denominazione insegnamento      

Data esame   /  / Voto    /30 CFU/ANN   SSD  

Nel Corso di Studi/Master/Corsi singoli:     Istituzione universitaria o 

accademica:     

 

Denominazione insegnamento      

Data esame   /  / Voto    /30 CFU/ANN   SSD  

Nel Corso di Studi/Master/Corsi singoli:     Istituzione universitaria o 

accademica:     

 

Denominazione insegnamento      

Data esame   /  / Voto    /30 CFU/ANN   SSD  

Nel Corso di Studi/Master/Corsi singoli:     Istituzione universitaria o 

accademica:     

 

Denominazione insegnamento      

Data esame   /  / Voto    /30 CFU/ANN   SSD  

Nel Corso di Studi/Master/Corsi singoli:     Istituzione universitaria o 

accademica:     

 

Denominazione insegnamento      

Data esame   /  / Voto    /30 CFU/ANN   SSD  

Nel Corso di Studi/Master/Corsi singoli:     Istituzione universitaria o 

accademica:     

 

 

 

 

 

 

 

Se è necessario riportare altri insegnamenti, è possibile stampare di nuovo la pagina e compilarla 



 
 

MODULO_ Istanza Percorsi Abilitanti 24/25 (ALL A) 
 

5 
 

• PER GLI STUDENTI di essere iscritto al seguente corso di laurea 
Laurea magistrale in    

Classe di laurea  presso 

 con media ponderata degli esami ___/ 30 e se a ciclo 

unico di aver conseguito almeno 180 CFU; 

PER I DIPLOMATI ITP di essere in possesso del seguente titolo di accesso: 

 

Diploma     in        

conseguito in data  /____/____ con votazione___ /__  presso  _____________________ 

coerente con la classe di concorso________  

TITOLI VALUTABILI (DA NON COMPILARE SE SOPRANNUMERARI) 

• Inserimento in graduatoria per i candidati che non rientrano nella riserva (dall’anno accademico 2024/2025) 

Punti 2 □Sì  □No 

• Ulteriori titoli di studio diversi dal titolo di accesso o da quello utilizzato per conseguire il titolo di accesso. 
Massimo 5 punti complessivi. Laurea triennale o diploma accademico di primo livello: punti 2 per ciascun titolo. 
Laurea di vecchio ordinamento, laurea specialistica, laurea magistrale, diploma accademico di vecchio 
ordinamento o diploma accademico di secondo livello: punti 3 per ciascun titolo 

 

□ Laurea ____  in__________________________________________________ 

□ Classe di laurea________________conseguita in  data  / /  

presso  _________________ con votazione   ______/_______ 

□ Laurea ____  in__________________________________________________ 

□ Classe di laurea________________conseguita in  data  / /  

presso  _________________ con votazione   ______/_______ 

 

 
• Master universitari e accademici di secondo livello. Massimo 2 punti complessivi. 1 punto  

per ciascun master. 

 
 

 

Master di II livello in   conseguito presso 

Università degli studi di   

a.a.   in data  / /  CFU  



 
 

MODULO_ Istanza Percorsi Abilitanti 24/25 (ALL A) 
 

6 
 

 
 

• Diploma di specializzazione e Diploma di perfezionamento conseguito presso l’Accademia Nazionale di Santa 
Cecilia. Massimo 4 punti complessivi. 2 punti per ciascun diploma. 

 

Titolo  conseguito presso 

Università degli studi di   

a.a.   in data  / /  CFU  

Titolo  conseguito presso 

Università degli studi di   

a.a.   in data  / /  CFU  

• Dottorato di ricerca. Massimo 6 punti complessivi. 3 punti per ciascun titolo di dottorato 

 
 

 

• Certificazioni linguistiche di livello almeno C1 in lingua straniera conseguite ai sensi del decreto del 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7 marzo 2012, prot. 3889, pubblicato sulla G.U. n. 79 del 3 
aprile 2012 ed esclusivamente presso gli enti ricompresi nell’elenco degli Enti certificatori riconosciuti dal Ministero 
dell’istruzione e del merito ai sensi del predetto decreto. 

Per ciascuna lingua straniera viene valutato un solo titolo. Massimo 2 punti complessivi.  

Livello C1 punti 0,5  

Livello C2 punti 1 

Titolo  conseguito presso 

Università degli studi di   

a.a.   in data  / /  

Titolo  conseguito presso 

Università degli studi di   

a.a.   in data  / /  

Master di II livello in   conseguito presso 

Università degli studi di   

a.a.   in data  / /  CFU  



 
 

MODULO_ Istanza Percorsi Abilitanti 24/25 (ALL A) 
 

7 
 

 

 

 

• Certificazione di frequenza del percorso di formazione iniziale dei docenti di cui all’allegato 3 del D.P.C.M. 4 

agosto 2023 ottenuta nell’a.a. 2023/2024 per coloro che non sono risultati vincitori della seconda procedura 

concorsuale PNRR indetta dal MIM Punti 2  Presso l’Università di  ________ 

 

Servizio di insegnamento 
 
PERCORSO ALLEGATO 2: 

• Servizio di insegnamento, valutato ai sensi dell'articolo 11, comma 14, della legge n. 124 del 1999 (min. 180 giorni 

per un anno scolastico), prestato nelle scuole del sistema nazionale di istruzione, nonché nell'ambito dei 

percorsi di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 76, relativi al sistema di istruzione 

e formazione professionale. 

È altresì valutato il servizio prestato nelle forme di cui al comma 3 dell'articolo 1 del decreto-legge 25 settembre 

2009, n. 134, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2009, n. 167, nonché di cui al comma 4-bis 

dell'articolo 5 del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 

novembre 2013, n. 128. 

➢ 3 punti per ciascun anno di servizio nella classe di concorso non specifica 

➢ 6 punti per ciascun anno di servizio prestato nella classe di concorso specifica 

 

PERCORSO ALLEGATO 1: 

• Servizio di insegnamento prestato sulla specifica classe di concorso e posti di sostegno del medesimo grado, 

valutato ai sensi dell'articolo 11, comma 14, della legge n. 124 del 1999 prestato nelle scuole del sistema 

nazionale di istruzione, nonché nell'ambito dei percorsi di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 15 

aprile 2005, n. 76, relativi al sistema di istruzione e formazione professionale. È altresì valutato il servizio 

prestato nelle forme di cui al comma 3 dell'articolo 1 del decreto-legge 25 settembre 2009, n. 134, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2009, n. 167, nonché di cui al comma 4-bis dell'articolo 5 del decreto-

legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128. (Massimo 

6 punti) 

➢ 1 punto per ciascun anno di servizio nella classe di concorso non specifica 

➢ 2 punti per ciascun anno di servizio prestato nella classe di concorso specifica 

 

 

□C1 □C2 in lingua   conseguito presso 
Ente certificatore    

in data  / /  

□C1 □C2 in lingua   conseguito presso 
Ente certificatore    

in data  / /  



 
 

MODULO_ Istanza Percorsi Abilitanti 24/25 (ALL A) 
 

8 
 

Scuola    

Ordine di scuola   

Via Città 

Codice meccanografico  Classe concorso  _ _  Periodo 

di servizio dal al   

Scuola    

Ordine di scuola   

Via Città 

Codice meccanografico  Classe concorso  _ _  Periodo 

di servizio dal al   

Scuola    

Ordine di scuola   

Via Città 

Codice meccanografico  Classe concorso  _ _  Periodo 

di servizio dal al   

Scuola    

Ordine di scuola   

Via Città 

Codice meccanografico  Classe concorso  _ _  Periodo 

di servizio dal al   

Scuola    

Ordine di scuola   

Via Città 

Codice meccanografico  Classe concorso  _ _  Periodo 

di servizio dal al   

 
 
 
Se è necessario riportare altri anni di servizio, è possibile stampare di nuovo la pagina e compilarla 



 
 

MODULO_ Istanza Percorsi Abilitanti 24/25 (ALL A) 
 

9 
 

PARTE DEDICATA A CHI HA DIRITTO ALLA RISERVA DEI POSTI 

(Solo ordinari iscritti al PF60 CFU allegato 2) 

Il/La sottoscritto/a dichiara di avere diritto alla riserva di posti prevista dall’art. 14 c.6 del DPCM 4 agosto 2023, e di 
possedere i seguenti requisiti specifici:  

con riguardo alla riserva dei posti del 45%  

□ di aver svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, 
anche non continuativi, nei cinque anni precedenti di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la 
quale sceglie di conseguire l’abilitazione 

 

 

o 

□ di aver sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all’art. 59, comma 9-bis, del 

decreto legge 25 maggio 2021, n.73 in data / /  

con riguardo alla riserva dei posti del 5%  

□ di essere titolare di contratto di docenza nell’ambito   di   percorsi   di   istruzione   e   formazione   professionale   

della regione____________________ presso l’istituto__________________ di________________ 

prov._____ con contratto dal   /  /___ al   /  /___ 

Data   Firma   

Scuola     

Ordine di scuola    

Via Città    

Codice meccanografico  Classe  concorso      

Periodo di servizio dal al  

Scuola     

Ordine di scuola    

Via Città    

Codice meccanografico  Classe  concorso      

Periodo di servizio dal al  

 

Scuola     

Ordine di scuola    

Via Città    

Codice meccanografico  Classe  concorso      

Periodo di servizio dal al  

 


		2025-03-27T16:25:25+0000
	Antonietta Quartuccio


		2025-03-27T17:33:08+0100
	IT
	Francesca Maria Lucia Marra


		2025-03-28T09:48:30+0000
	Pietro Foti


		2025-03-28T10:59:26+0100
	IT
	Giuseppe Zimbalatti


		2025-03-28T11:10:54+0000
	Carmela Squillaci




